
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    654    DEL     25/11/2009 

ACCETTAZIONE  INDENNIZZO  PER  RISARCIMENTO  DANNI  A  BENI 
COMUNALI   INCIDENTATI  (PIANTA  E  PALO  DISSUASORE)  - 
ACCERTAMENTO INTROITI RISARCITORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER I RIPRISTINI 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :        SERVIZI PER IL TERRITORIO 
SERVIZIO:    PATRIMONIO  
DIRIGENTE RESPONSABILE:              Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Antonella Villa

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Premesso che in data 26.05.09 in Cattolica, Piazza Nettuno, l'autocarro tg. DK 531 
GN, di  proprietà  del  Sig.  Muccini  Matia,  residente  a  San  Clemente  (RN),  causa  errata 
manovra di guida andava a urtare e danneggiare un palo dissuasore e relativo basamento in 
cls, posto a delimitazione dell'esistente area pedonale;

-  che,  pertanto,  con  nota  a  Prot.  n.  17451  del  18.06.09,  in  atti,  si  provvedeva  a 
richiedere al predetto proprietario il risarcimento del danno in questione quantificandolo in 
complessivi € 1.752,00 (IVA inclusa) dettagliatamente ripartito nel correlativo quadro di 
spesa a firma del tecnico di settore;

Vista  la  comunicazione  pervenuta  in  data  20.10.09  a  Prot.  n.  28983  da  “INA 
Assitalia” agenzia di Riccione, compagnia assicurative del predetto veicolo danneggiante, in 
atti  depositata,  che informa dell'ordine dato al  loro Istituto di  Credito di trasmettere al 
Comune danneggiato il correlativo assegno di € 1.752,00 a completa tacitazione del danno 
in questione;

Vista l'effettiva ricevuta di detto assegno non trasferibile n. 0200312786-11 emesso il 
08.10.09 da “Banca Generali”  di Roma, giusta comunicazione del 24.10.09 in atti; 

Ritenuto di incassare tale somma con accertamento sul cap. d'entrata 1280.000 del 
corrente esercizio finanziario,  nonché ad impegnare la  medesima sul  correlativo cap.  di 
spesa 11640.000 al fine di procedere alla successiva liquidazione della spesa di ripristino in 

Proposta. n.  733/09    Determinazione Dirigenziale  n.  654 del  25/11/2009 pag. 1 di 4



merito a quanto sopra;

Considerato inoltre che in data 21.07.09, in Via Don Minzoni, il veicolo tg. 
AN 282 DS del Sig. Bernardi Davide, residente a Gradara (PU), causa errata manovra di 
guida andava a  urtare ed abbattere una pianta comunale posizionata sul  marciapiede di 
detta via al civico 31;

-  che,  pertanto,  con  nota  a  Prot.  n.  22199  del  03.08.09,  in  atti,  si  provvedeva  a 
richiedere a “Allianz-Ras Assicurazioni” agenzia di Cattolica, compagnia assicuratrice del 
predetto  veicolo  danneggiante,  il  risarcimento  del  danno  in  questione  sulla  base  della 
valutazione fatta in proposito dal tecnico di settore per un importo di € 1.483,40 (IVA 
inclusa);

Vista a tal proposito la comunicazione pervenuta in data 13.10.09 da “Allianz Bank” 
sede di Milano, in atti depositata, che trasmette l'assegno non trasferibile n. 1006976749-12 
emesso il 07.10.09, dell'importo complessivo pari ad € 1.400,00 a completa tacitazione del 
danno in questione;

Ritenuto  di  accettare  tale  somma  anche  se  leggermente  inferiore  alla  sopracitata 
quantificazione  del  danno  in  quanto  non  pregiudizievole  al  ripristino/fornitura  di  cui 
trattasi; 

Ritenuto pertanto di incassare anche tale somma con accertamento sul cap. d'entrata 
1280.000  del  corrente  esercizio  finanziario,  nonché  ad  impegnare  la  medesima  sul 
correlativo cap. di spesa 11640.000 al fine di procedere alla successiva liquidazione delle 
competenze in merito a quanto sopra;

Dato atto che, relativamente ai sopracitati eventi, sia per la minima entità delle spese 
di cui trattasi,  nonché per la palese fiducia nelle ditte locali dei settori di riferimento, si 
procederà ai correlativi ripristini e/o forniture a trattativa diretta ai sensi dell'art. 13, IV° 
comma, del vigente Regolamento per i lavori e servizi in economia;

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Visto:
– il Dlgs. n. 267/2000;
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di introitare la somma di Euro 1.752,00 giusta assegno bancario non trasferibile
 n. 0200312786-11 emesso il 08.10.09 da “Banca Generali”  di Roma, in nome e per conto 
della  “Ina  Assitalia”  S.p.A.,  a  totale  risarcimento dei  danni  causati  al  palo dissuasore  e 

Proposta. n.  733/09    Determinazione Dirigenziale  n.  654 del  25/11/2009 pag. 2 di 4



relativo basamento in cls,  posto in Piazza  Nettuno,  nell'ambito del  sinistro stradale  del 
26.05.09 in premessa citato;   

2)  -  di  introitare,  altresì,  la  somma di  Euro 1.400,00  giusta assegno bancario non 
trasferibile n. 1006976749-12 emesso il 07.10.09 da “Allianz Bank” sede di Milano, a totale 
risarcimento dei danni causati ad una pianta comunale nell'ambito del sinistro stradale in 
Via Don Minzoni del 21.07.09, pure in premessa citato;  

3)  -  di  dare  atto  che  le  necessarie  operazioni  di  ripristino  e  sistemazione  dei 
sopracitati beni comunali saranno effettuate in regime di trattativa diretta ex art. 13, IV° 
comma, del vigente “Regolamento per i lavori e servizi in economia”, con acquisto dei 
necessari  materiali al libero mercato presso ditte locali di fiducia nei rispettivi settori di 
riferimento;

4) - di demandare, pertanto, all'ufficio ragioneria a regolarizzare le sopracitate entrate 
sul cap. d'entrata 1280.000 del corrente esercizio finanziario per l'importo di € 1.752,00 
(accertamento  n.  495)  e per  l'importo  di  €  1.400,00  (accertamento  n.  496), nonché ad 
impegnare le  medesime spese sul correlativo cap. 11640.000  “Spese per servizi gestiti per 
conto terzi”  del  2009   con impegno  n.   1249   per € 1.752,00 (codice siope 4503) ed 
impegno n. 1250 per € 1.400,00 (codice siope 4503) al fine di procedere alle successive 
liquidazioni  delle  fatture  emesse  dalle  ditte  che procederanno ai  rispettivi  ripristini  e/o 
forniture.

.............................................................................

Proposta. n.  733/09    Determinazione Dirigenziale  n.  654 del  25/11/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
    SERVIZI PER IL TERRITORIO  

  Daniele Fabbri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  05.12.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- patrimonio – manutenzione urbana - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  03.12.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   05.12.2009   al   20.12.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  733/09    Determinazione Dirigenziale  n.  654 del  25/11/2009 pag. 4 di 4


